
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  89Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA nº 1766/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1280936
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para Porto Alegre – RS, no período de 22/11 a 
24/11/2023, para Reunião Ordinária do Fórum Nacional de Secretários do 
Trabalho – FONSET.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1008475

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1131-GAB/PRES,BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 
03/02/2023  a contar de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando Memorando n°22/2023 – CSPAD de 31.10.2023, 
despachos da coordenação da ASPAD de 01.11.2023 e do  Presidente da 
FASEPA 06.11.2023.R E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora 
MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS ALVES, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57200288/1, lotada nesta ASPAD, como DEFENSOR  
DATIVO da ex- servidora MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA, já 
qualificada e devidamente indiciada nos autos do PAD Nº 36/2017, 
PROCESSO Nº 2016/229310  a que responde, devendo apresentar à 
Comissão Processante por escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo 
de 20 (vinte) dias, a contar da aposição de seu ciente, na conformidade 
com que dispõe o Art. 220 & 2º da Lei nº 5.810/94 – RJU.Art. 2º. Esta 
PORTARIA entra em vigor com publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS 
ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 1007817
PORTARIA nº 1102/2023-GAB/PRES,BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023  a contar 
de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
Memorando n°20/2023 – CSPAD de 24.10.2023, despachos da coordenação 
da ASPAD de 27.10.2023 e do  Presidente da FASEPA 31.10.2023.R E S O 
L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora MARIA IRUNDINA GUIMARÃES 
DOS REIS ALVES, Agente Administrativo, matrícula nº 57200288/1, 
lotada nesta ASPAD, como DEFENSOR  DATIVO do ex- servidor AMARILDO 
PEREIRA SOARES, já qualificado e devidamente indiciado nos autos do 
PAD Nº 36/2017, PROCESSO Nº 2016/229310  a que responde, devendo 
apresentar à Comissão Processante por escrito, a respectiva peça de 
defesa, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da aposição de seu ciente, na 
conformidade com que dispõe o Art. 220 & 2º da Lei nº 5.810/94 – RJU. 
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com publicação no Diário Oficial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 1007755

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA nº. 1120 de 09 de novembro de 2023- 
CONCEDER:180  dias de  Licença Maternidade a servidora: Marcia Cristina 
Corrêa Queiroz ,mat:55586550/1 cargo:Agente de PORTARIA, período 
01.11.23 a  28.04.24.
Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1007726

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No. 24/2021 
– LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto: repactuação dos preços do contrato;a REPACTUAÇÃO DE VALORES 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho no 2023/2024, 
registrada no MTE sob o no PA000095/2023;
Fundamento Legal: art. 40, XI, c/c art. 55, III, Lei n° 8.666/93;
Processo: 2023/522982;
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 68201 / Fonte: 01500000001/ 
Elemento de Despesa: 339037 / Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338 
/ 08.243.1505.8392 / 08.243.1505.8393 / 08.243.1505.8394 / 
08.243.1505.8864
Valor: R$ R$ 282.323,81 (duzentos e oitenta e dois mil trezentos e vinte e 
três reais e oitenta e um centavos) valor mensal e representando no valor 
global de R$ 3.387.885,72 (três milhões trezentos e oitenta e sete mil oi-
tocentos e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos);
Signatários: pela Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ - FASEPA, e, pela Contratada, LIMPAR LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA.
Ordenador de despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 1008500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 557 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1282162
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU e Polícia Civil, 
abaixo identificados, para a realização de ação de cidadania, em Cotijuba/
PA, no dia 11/11/2023 

Nome Cargo Matrícula
ALENE SEBASTIANA RIBEIRO DA SILVA BRILHANTE Secretária de Diretoria 5969807/1

YARA TAINÁ LISBOA DA SILVA SANTOS Gerente 5969803/1
CIMARA VIDAL LIBÓRIO DA FONSECA Ouvidora 5969936/1

RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto 5946182/3
EMIRALDO LOBO RAIOL Agente Administrativo 5116996/3

TAILA ITÁLIA COELHO COUTO Gerente 5971877/2
REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1

JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Agente Administrativo 32395/1
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164

CARLOS ALBERTO XAVIER VASCONCELOS Polícia Penal/PC 5859859
HUGO ARIEL SOUZA DA COSTA Secretário de Diretorria 5972320/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 10 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1008234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Termo de Fomento nº 03/2023;
Processo: nº 2023/621895;
Instituição: Associação Comercial do Pará-ACP;
CNPJ – 04.984.878/0001-60;
Endereço: Rua Santo Antônio, nº 363, Bairro da Campina, CEP: 66.010-
000, Belém/PA.
Objeto: Apoio financeiro do Governo do Estado do Pará, através da SEDEME, 
à Associação Comercial do Pará-ACP, ao Projeto “FEIRA PARÁ NEGÓCIOS”.
Valor Total do Repasse: R$ 585.000,00 (Quinhentos e oitenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 22.691.1498-8518;


